VINDICTAQVE LIBERARE] Impropiæ. Nam aliud est vindicta manumittere, aliud in Ecclesia. Sed quia verius illius plene libertatis danda modus erat per vindictam, ut manumissioni cives Romani fierent, ideo hoc nomine in manumissione Ecclesia usus est, que post constitutionem Constantini eandem vim obtinuit.

CONSTITVT. CONSTANTINI] Constat manumissionis in Ecclesia Constantium auctorem fuisse. Quod præsertim honori Ecclesia-

**E A T M E N C O N D I T I O N E ]** Etsi nulla lacunæ nota in manuscripto heic apponatur, quædam tamen decessit manifestum est, ea scilicet quæ ad gesta manutumissionis de qua agitur pertinent.

AD FORMVLAS SIRMONDICAS.

**CAP. I.** **D**ONATIO ECCLESIAE ] Donationum  
ejusmodi exempla varia Marculfus tradit li-  
bro secundo.

**In condita illa.** In designandis locis solent hæ formulæ *conditæ* vocabulum usupare, quod nec apud Marcellum & incerti auctoris formulæ reperitur, nec etiam alibi faciliè occurrat. Quo nomine certum locum & territorium designari appetit. Sic in donatione Haganonitis ad S. Martinum Tironensem, cujus particulas antea protulimus: *Fridérgis Abbati trado mansum nostrum dominicatum quem extra consortium fratribus in hereditate habemus in pago Bilefensi, in condita ponte Lapideensi, in villa Bliderice, & paribus S. Martini tradimus cum hominibus ibidem commorantibus, quos colonario ordine vivere constitutimus &c. Date xvi K. Iulij anno v. Huicdicio serenissimi Imperatoris. In*

alio veteri instrumento ejusdem coronib; in pago Blesensi, in condita Cabrinianensi, in loco nun caputane Alvarias. Condite nomen pro comitatu videtur usq; parari, à quo etiam vocabulum fump sisse dixerim. Nam & Hispanus **Conde** pro Comite dicitur. Dubium tamen movent exempla ex tabulario S. Martini, qui supra scriptimus; ubi post pagum condita designatur; & sub condita villa. Originem certe ad comitatum lubens referre, donec certior apparat. Contradam quoque pro regione etiamnum dicimus, ab eadem forsitan origine.

**C**VM OM. SVPRAPOSITO] Synodi Mel-  
densis c. 17. *Vires ecclesiasticae tempore principa-  
tus vestri ablate ex integro prefestaliter resti-  
tuantur & restituere consenserunt, sicut tempore  
avi & patrii vestri fuerunt; excepto superposito,  
quod ad usum possidentium absumptio est. Supra-  
positum Gracis deponit in l. *Titula*, 34. 8. *Lucia  
Tutius*, delegatis 2. *Bisogni dicitur quod est non re-  
cipio hoc;* i.e. *ad hoc non recipio.* Quae  
Papinianus dores prediectorum, 1. 2. de instruct. &  
instrument. leg. Appellantur etiam *reposita*. I. *Sed  
mihi Mavia*, 92. 9. ult. de legis 3. *Enthecam  
dixit B. Augustinus quicquid navi imponitur, fer-  
mione ad fratres in cremona. Can. Nolo*, 12. q. 1.*